第１１６回幹事会議事要旨

日 時 平成２３年２月２４日（木）１３：３０～１４：４０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会 長）金澤 一郎

（副会長）大垣眞一郎、鈴村興太郎、唐木 英明

（第一部）広渡 清吾、小林 良彰、木村 茂光、山本 眞鳥

（第二部）浅島  誠、山本 正幸、鷲谷いづみ

（第三部）岩澤 康裕、後藤 俊夫、池田 駿介、永宮 正治

（事務局長）齋藤 敦

（課長等）清水 誠、上平 春樹、廣田 英樹、渡部 良一

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 諸報告事項として、金澤会長から、２月２日に「若者の就職問題」についての

会長談話を発出した旨の報告があった。
３ 以下の公開審議が行われた。

（1）分野別委員会運営要綱の一部改正（設置期間延長及び構成の変更（増員）１

分科会）及び委員会等の委員の追加（３件）が決定された。

（2）提言「我が国の子どもの成育環境の改善にむけて－成育方法の課題と提言－」

について、心理学・教育学委員会・臨床医学委員会・健康・生活科学委員会・

環境学委員会・土木工学・建築学委員会合同子どもの成育環境分科会五十嵐隆

委員長、仙田満副委員長から説明があり、審議の結果、分科会において改めて

検討することになった。

（3）日本学術会議協力学術研究団体の指定（７件）が承認された。

（4）アジアの老齢人口における政策研究及びデータニーズに関するカンファレン

スへの会員の派遣が承認された。

（5）Ｇ８学術会議への会員の派遣が承認された。

（6）７件のシンポジウム及び科学・技術フェスタ in 京都 2011 の主催、３件の国

内会議の後援が承認された。

（7）その他事項として、唐木副会長から、GYA 総会の開催場所等が変更になった

との報告があった。

４ 以下の非公開審議が行われた。

（1）分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）の追加（２件）及び分科

会委員（特任連携会員）の任期の延長（14 件）が決定された。